
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 213/2024 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului 

social „Asistenți personali profesioniști” din cadrul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 10 octombrie 2024, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Covasna privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

serviciului social „Asistenți personali profesioniști” din cadrul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere:  

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a 

persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi 

de prevenire a instituţionalizării,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare;  

- Ordonanța de urgență nr. 121/2023 pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

precum şi pentru modificarea art. III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

191/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

- Ordinul  ministului muncii și justiţiei sociale nr. 1.069/ 2018 privind aprobarea 

Standardelor minime obligatorii pentru asigurarea îngrijirii şi protecţiei adulţilor cu 

handicap grav sau accentuat la asistentul personal profesionist; 

- Ordinul ministului muncii și justiţiei sociale nr. 1.690/ 2018 pentru aprobarea 

Procedurii de monitorizare şi control al activităţii asistentului personal profesionist; 

- Ordinul Autorității naţionale pentru protecţia drepturilor persoanelor cu 

dizabilităţi nr. 334/2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conține 

instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare;  

- Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 

serviciilor sociale; 



- Hotărârea de Guvern nr. 548/2017 privind aprobarea condiţiilor de obţinere a 

atestatului, procedurile de atestare şi statutul asistentului personal profesionist; 

- Hotărârea de Guvern nr. 1543/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale 

privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea 

procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 35/2024 privind aprobarea 

Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare 

ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, cu 

modificările ulterioare, 

 în baza art. 173 alin. (2) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului social 

„Asistenți personali profesioniști” din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Covasna, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însăcinează Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 10 octombrie 2024. 

         TAMÁS Sándor 

              Președinte 

 

 Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

             

 

 

 

 
 


